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26 lutego hołd Żołnierzom Wyklętym oddało ponad 60 tysięcy osób, które stanęły na starcie
biegów „Tropem Wilczym” w 240 miejscowościach w całej Polsce oraz za granicą, m.in. w
Londynie, Nowym Jorku i Wilnie. To już 5. edycja przedsięwzięcia, współorganizowanego przez
Instytut Pamięci Narodowej.

W Warszawie ok. trzech tysięcy osób pobiegło na trzech dystansach: 1963 m – liczba ta
nawiązuje do roku, w którym poległ z bronią w ręku sierż. Józef Franczak „Lalek”, uważany za
ostatniego partyzanta podziemia antykomunistycznego, 5 i 10 km. Nagrody biegaczom
wręczał wiceprezes IPN Krzysztof Szwagrzyk.

– Wszystkie biegi wystartowały punktualnie, wszyscy uczestnicy byli zadowoleni. Odbył się
też koncert, gra plenerowa cieszyła się dużym zainteresowaniem, zjedzona została cała
przygotowana dla uczestników grochówka – mówiła rzeczniczka prasowa projektu „Tropem
Wilczym. Bieg Pamięci Żołnierzy Wyklętych” Barbara Konarska. – To było miejsce spotkania
różnych pokoleń. Dzisiaj zobaczyliśmy owoce ofiary Żołnierzy Wyklętych – wolność, radość i
to cieszenie się wolnością, bo oni o to walczyli.

Uczestnicy i organizatorzy biegu gościli również m.in. Weronikę Sebastianowicz, Żołnierza
Wyklętego, która przyjechała do Polski z Białorusi. Była tak wzruszona, że aż odebrało jej
głos. Wrażenie zrobiły także na wszystkich starsze osoby, które wzięły udział w samym
biegu. Najstarszy uczestnik obchodzi w tym roku 76. urodziny. Dla Żołnierzy Wyklętych
pobiegła również pani, która lada moment oczekuje narodzin dziecka.

Instytut Pamięci Narodowej wspiera imprezę od lat. W tym roku IPN przygotował m.in.
materiały promujące wydarzenie, a naukowcy z Instytutu zadeklarowali przekazanie wiedzy o
Wyklętych uczestniczącym w biegach żołnierzom amerykańskim. 

Tegoroczny bieg poświęcony pamięci Żołnierzy Wyklętych honorowym patronatem objęły
Wojsko Polskie i Ministerstwo Obrony Narodowej. Gościem imprezy był m.in. szef MON Antoni
Macierewicz. W ponad 40 miejscowościach odbyły się biegi garnizonowe, organizowane
przez jednostki wojskowe z udziałem osób cywilnych. „Tropem Wilczym” pobiegli także
żołnierze przebywający na misjach wojskowych w Iraku, Afganistanie, Kosowie, Kuwejcie
oraz Bośni i Hercegowinie. Pamięć o polskim podziemiu niepodległościowym uczcili też

https://ipn.gov.pl/dokumenty/zalaczniki/1/1-76661.jpg


żołnierze amerykańscy stacjonujący w Polsce – nasi sojusznicy wzięli udział w biegu
organizowanym przez 35. Dywizjon Rakietowy Obrony Powietrznej w Skwierzynie.

Idea organizacji biegu zrodziła się w 2013 roku – w pierwszych zawodach, przygotowanych
przez grupę pasjonatów w lesie w pobliżu Zalewu Zegrzyńskiego pod Warszawą, wzięło
udział kilkadziesiąt osób. Rok później, dzięki wsparciu Fundacji „Wolność i Demokracja”, na
starcie w stołecznym Parku Skaryszewskim stanęło już 1500 uczestników. Od 2015 roku
wydarzenie ma charakter ogólnopolski – na stałe wpisało się w kalendarz imprez
historycznych i sportowych.

Bieg Pamięci Żołnierzy Wyklętych „Tropem Wilczym” jest częścią obchodów Narodowego
Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych, ustanowionego w 2011 roku. Data tego święta
państwowego nawiązuje do dnia egzekucji siedmiu działaczy IV Zarządu Głównego
Zrzeszenia „Wolność i Niezawisłość”. Wszyscy zostali straceni 1 marca 1951 roku na mocy
wyroku komunistycznego sądu w więzieniu mokotowskim w Warszawie.

W tym roku w biegu udział bierze także wojsko. To 50 miast garnizonowych, które
przyłączyły się do biegów lokalnych albo same je zorganizowały.  „Ruszyła” też zagranica.
Imprezy odbywają się m.in. w USA – w Nowym Jorku i Chicago, w Londynie, na Ukrainie i
Litwie, ale również w Australii. Biorą w nich udział także żołnierze stacjonujący na naszych
misjach zagranicznych w Afganistanie, Iraku, Bośni i Hercegowinie czy Kosowie. Do udziału
w biegu zgłosili się też żołnierze amerykańscy, którzy są w Polsce.

– Piąta edycja udała się znakomicie, zapraszamy na szóstą i obiecujemy, że emocje nie
będą mniejsze – stwierdziła rzeczniczka. 

Szczegółowe informacje o Biegu „Tropem Wilczym” zamieszczono na stronie
internetowej www.tropemwilczym.pl. 

http://www.tropemwilczym.pl/

